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pan profesor Franciszek Kokot jest powszechnie 
znaną osobą. niemniej jednak z kronikarskiego 
obowiązku należy przytoczyć Jego najważniejsze 
osiągnięcia. profesor był pionierem europejskiej 
i światowej nefrologii, wybitnym naukowcem, do-
skonałym lekarzem i przyjacielem chorych. stwo-
rzył słynną Klinikę nefrologii, endokrynologii i Cho-
rób przemiany materii Śląskiej Akademii medycznej 
(obecnie Klinika nefrologii, Transplantologii i Cho-
rób Wewnętrznych Śląskiego Uniwersytetu me-
dycznego w Katowicach), mieszczącą się przy ulicy 
Francuskiej 20–24 w Katowicach, którą kierował 
przez ćwierć wieku. profesor w latach 1982–1984 
był także rektorem Śląskiej Akademii medycznej 
w Katowicach [1].

nie sposób przedstawić wszystkie osiągnięcia 
pana profesora Kokota oraz zaszczyty, które otrzy-
mał przez całe swoje życie. Do najważniejszych 
z nich należą: tytuły doktora honoris causa dzie-
sięciu wyższych uczelni (Akademia medyczna we 
Wrocławiu, Śląska Akademia medyczna w Katowi-
cach, pomorska Akademia medyczna w szczecinie, 
Uniwersytet im. J. safarik w Koszycach, Akademia 
medyczna w Lublinie, Akademia medyczna w War-
szawie, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Akade-
mia medyczna w Białymstoku, Uniwersytet medycz-
ny w Łodzi oraz Uniwersytet opolski), tytuł pioniera 
europejskiej nefrologii nadany przez europejskie 
Towarzystwo nefrologii, Dializ i Transplantacji (eRA
-eDTA, European Renal Association — European Dia-

lysis and Transplant Association), honorowe człon-
kostwo licznych krajowych i zagranicznych towa-
rzystw naukowych, nagroda Lux ex Silesia, Wawrzyn 
Lekarski, Krzyż Kawalerski orderu odrodzenia pol-
ski, Krzyż Komandorski orderu odrodzenia polski, 
Krzyż Wielki orderu odrodzenia polski oraz order 
orła Białego — pośmiertnie). sam Laureat zwykł 
mawiać, że „co do odznaczeń, wyróżnień i innych 
wyrazów uznania, uważam, że podobnie jak bomby 
trafiają w niewinnych” [1–3].

postać profesora Franciszka Kokota jest naj-
lepszym potwierdzeniem prawdziwości łacińskiej 
sentencji per aspera ad astra („przez trudy do 
gwiazd”). 

Urodził się w 1929 r. w oleśnie na Śląsku, w ubo-
giej rodzinie. podczas studiów często brakowało mu 
pieniędzy na życie, a mimo to osiągnął tak wiele. 
W życiorysie profesora Franciszka Kokota można 
znaleźć wiele — jak mawiał — „boskich ingeren-
cji”. Jeszcze przed maturą był przekonany, że będzie 
studiował na politechnice Śląskiej, ponieważ uwa-
żał, że miał „ścisły umysł”. po zdaniu egzaminów dy-
rektor szkoły, do której uczęszczał Franciszek Kokot 
(panowie mieli ze sobą bardzo niewielki kontakt), 
podszedł do niego i powiedział „Gratuluję Ci Fran-
ku. Ja Ci mówię, Ty masz pójść na medycynę” na co 
profesor odparł „panie Dyrektorze! Ja na medycynę? 
przecież ja jestem dobry w matematyce, fizyce, che-
mii — w ścisłych naukach”, Dyrektor wówczas od-
powiedział mu: „nie, ja Ci mówię, że ty masz iść na 
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medycynę”. profesor Kokot uważał, że ta rozmowa 
stanowiła decydującą chwilę w jego życiu. 

Dorobek naukowy profesora Franciszka Kokota 
obejmuje 1434 publikacje naukowe, w tym wiele 
dotyczących nadciśnienia tętniczego [1]. Z jego 
doskonałych podręczników poświęconych choro-
bom wewnętrznym uczyły i uczą się kolejne po-
kolenia lekarzy. profesor  jest niekwestionowanym 
ojcem polskiej nefrologii, jednocześnie nie trzeba 
też podkreślić, że istotnie przyczynił się do rozwoju 
polskiej hipertensjologii i endokrynologii. profesor 
był członkiem zarządu głównego polskiego Towa-
rzystwa nadciśnienia Tętniczego (pTnT). W uznaniu 
jego zasług na polu hipertensjologii otrzymał tytuł 
członka honorowego pTnT (1994 r.). profesor Kokot 
był także pomysłodawcą i motorem utworzenia pol-
skiego Towarzystwa nefrologicznego w 1983 r. [3]. 

należy podkreślić, że pan profesor pełnił ważne 
funkcje w międzynarodowych towarzystwach na-
ukowych, takich jak: International Society of Nephro-
logy (isn), gdzie w latach 1987–1990 był członkiem 
Nominating Committee i eRA-eDTA, gdzie przez 
trzy kadencje (w latach 1978–1981, 1987–1990 
i 1993–1996) był członkiem Zarządu Głównego. pro-
fesor Kokot był także członkiem międzynarodowego 
Towarzystwa internistycznego (isim, International 
Society of Internal Medicine) [3].

pan profesor Kokot otrzymał także tytuł człon-
ka honorowego towarzystw naukowych, m. in. 
Towarzystwa nefrologicznego nRD, Towarzy-
stwa nefrologicznego RFn, Jugosłowiańskiego 
Towarzystwa nefrologicznego; Bułgarskiego To-

warzystwa nefrologicznego; Czechosłowackie-
go Towarzystwa nefrologicznego; Węgierskiego 
Towarzystwa nefrologicznego; macedońskiego 
Towarzystwa nefrologicznego; Włoskiego Towa-
rzystwa nefrologicznego; polskiego Towarzystwa 
Ginekologiczno-położniczego; Rumuńskiego To-
warzystwa nefrologicznego; polskiego Towarzy-
stwa nefrologicznego oraz Towarzystwa interni-
stów polskich [1, 4].

profesor Kokot wypromował 80 doktorów nauk 
medycznych, 22 doktorów habilitowanych nauk 
medycznych. spośród jego uczniów 14 zostało pro-
fesorami zwyczajnymi medycyny.

przez cały okres swojej zawodowej pracy profe-
sor spotkał się z około 200 tysiącami chorych. nigdy 
nie był obojętny wobec żadnego człowieka, a jego 
podejście do ludzi chorych najlepiej odzwierciedla-
ją jego słowa „Chory jest darem dla lekarza, a lekarz 
darem dla chorego”. 

Znaczące jest, że sława i olbrzymi dorobek na-
ukowy profesora nie przeszkodziły mu pozostać 
skromnym i życzliwym człowiekiem.

W 1990 r. profesor Kokot zorganizował audiencję 
u papieża Jana pawła ii w sprawie stanowiska Koś-
cioła dotyczącego transplantacji nerki, gdzie padły 
słynne słowa papieża „nie zabierajcie nerki do nie-
ba, niebo wie, że nerki są potrzebne na ziemi”. Te 
słowa utorowały drogę do rozwoju transplantologii. 

profesor Franciszek Kokot dla autora niniejszego 
wspomnienia — studenta medycyny, pozostanie 
wzorem na całe lekarskie i naukowe życie. pana 
profesora Franciszka Kokota miałem okazję po-
znać w 2020 r. profesor z wielką radością czytał 
dostarczane mu przeze mnie prace mojego współ-
autorstwa (przygotowywane wraz z jego uczniami 

Profesor Franciszek Kokot na okładce prestiżowego czasopisma 
nefrologicznego Nephrology Dialysis Transplantation 
[Nephrol Dial Transplant. 2013; 28(5)].

Nagłówek wspólnej pracy z Profesorem Franciszkiem Kokotem  
[Forum Nefrologiczne — Edukacja 2021; Ahead of print].
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– prof. Adamczakiem i prof. Więckiem). Zapamię-
tam wiele dyskusji o studiowaniu, byciu lekarzem 
i naukowcem, które miałem przyjemność odbyć 
z panem profesorem. poza miłością do medycyny 
ważnym elementem naszej znajomości z profeso-
rem było zamiłowanie do kawy, które zaowocowało 
powstaniem wspólnej pracy naukowej pt. Wpływ 
przewlekłego spożywania kawy na ryzyko wystąpie-
nia chorób nerek i innych narządów, która ukazała 
się już po śmierci profesora Kokota w 2021 roku 
w czasopiśmie Forum Nefrologiczne — Edukacja [5].

Wspólna praca naukowa z profesorem Francisz-
kiem Kokotem, przygotowywana w trudnym cza-
sie pandemii CoViD-19 i będąca zapewne ostatnią 
pracą spod pióra profesora, pozostanie dla mnie 
przepiękną przygodą i pamiątką na całe życie.

podsumowaniem całokształtu osoby profesora 
Kokota niech będzie fakt, że w powszechnej opi-
nii swoich chorych, współpracowników i uczniów 
był i pozostanie wybitnym lekarzem, nauczycielem 
i naukowcem.

profesor Franciszek Kokot odszedł na wieczny 
dyżur 24 stycznia 2021 r. przeżywszy 91 lat. na za-

wsze pozostanie obecny w naszych sercach i w me-
dycynie, ponieważ jak powiedział Albert einstein 
„Śmierć nie jest kresem naszego istnienia — żyjemy 
w naszych dzieciach i następnych pokoleniach. Al-
bowiem oni to dalej my, a nasze ciała to tylko zwięd-
łe liście na drzewie życia”.
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